HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về số lượng xe ô tô bán tải phục vụ công tác chung cho các

cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 5 Điều 8

Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân; trên cơ sở Tờ

trình số 58/TTr-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

xin ý kiến về số lượng xe ô tô bán tải phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn

vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 5 Điều 8 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ; dự thảo Nghị quyết và

hồ sơ trình thẩm tra kèm theo; Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn

thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban của Hội đồng

nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban Kinh

tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định:

“Ngoài số xe ô tô đã được xác định theo quy định tại các Điều 9, 10, 11, và 12 Nghị

định này, bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (sau khi có ý kiến thống

nhất của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) xem xét, quyết định số lượng xe ô tô bán tải,

xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được

giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh

trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân

giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi

trường thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung ương, địa phương đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả”. Việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét

cho ý kiến về số lượng xe ô tô bán tải phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn

vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 5 Điều 8 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ là đúng thẩm quyền quy

định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

2

Căn cứ quy định của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát, tổng

hợp nhu cầu của các đơn vị về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi

phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh. Để

có cơ sở quyết định số lượng xe ô tô bán tải cho các cơ quan, đơn vị theo quy định,

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thống nhất số lượng xe

ô tô bán tải cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng

chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp, điều tra cơ bản địa chất

và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường. Cụ thể:

STT   Tên cơ quan, đơn vị  Số lượng

 I
 Thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy

rừng

1  Chi Cục kiểm lâm tỉnh

1.1  Văn phòng Chi cục kiểm lâm tỉnh  2 xe

1.2 Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố mỗi đơn vị 01 xe

1.3 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng mỗi đơn vị 01 xe

2 Ban Quản lý rừng phòng hộ các huyện mỗi đơn vị 01 xe

3 Ban Quản lý rừng đặc dụng Đăk Uy 1 xe

4 Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh 1 xe

 II
 Thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh trong

nông nghiệp

1 Chi cục Chăn nuôi và Thú y 1 xe

2 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 1 xe

3 Trung tâm Khuyến nông 1 xe

4 Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn 1 xe

 III
 Thực hiện nhiệm vụ điều tra cơ bản địa chất và

khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường

1 Chi cục Thủy lợi 1 xe

2 Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường 1 xe

(Chi tiết tại Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan và ý kiến thảo luận của

các đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất như

đề nghị của Ủy ban nhân dan tỉnh tại Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 21 tháng 4

năm 2024. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:

- Theo quy định tại khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày

26/9/2023 của Chính phủ (Nghị định số 72/2023/NĐ-CP), việc trình Hội đồng nhân

dân tỉnh thông qua số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị

3

trực thuộc Sở, ngành có phù hợp không? Vì tại khoản 3 Điều 11 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP chỉ quy định định mức sử dụng xe ô tô của “sở, ban, ngành và

tương đương cấp tỉnh;…”. Bên cạnh đó, tại khoản 6 Điều 11 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP quy định phương thức quản lý xe ô tô dùng chung chỉ áp dụng đối

với các cơ quan, tổ chức đơn vị quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 11 Nghị

định số 72/2023/NĐ-CP. Đề nghị báo cáo làm rõ và đề xuất hướng xử lý, biên tập

Điều 1 dự thảo Nghị quyết cho phù hợp.

- Báo cáo làm rõ thêm vì sao không bố trí xe phục vụ công tác chung cho

nhiệm vụ tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm

mốc?

- Việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến về nội dung “giữ ổn định chu

kỳ 05 năm” đối với tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung có

phù hợp với quy định không. Đề nghị chỉ đạo rà soát và điều chỉnh cho phù hợp?

- Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2024-04-23T09:55:04+0700

		2024-04-23T10:07:08+0700

		2024-04-23T10:07:08+0700

		2024-04-23T10:07:08+0700

		2024-04-23T10:07:08+0700